
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 

постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ ЗАТО г.Североморск» и в целях повышения 

эффективности расходов бюджета муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной программы «Улучше-

ние качества и безопасности жизни населения» на 2014-2016 годы» (с изме-

нениями и дополнениями) следующие изменения: 

1.1. В Паспорте муниципальной программы: 

- в графе «Финансовое обеспечение программы» в абзаце первом 

слова «79 782,7 тыс.руб.» заменить словами «80 182,7 тыс.руб.», после 

слов «2016 год - 21 733,8 тыс.руб.» дополнить словами «ФБ: 600,0 тыс.руб. 

2014 год - 600,0 тыс. руб.»; 

- в пункте 4 графы «Финансовое обеспечение программы» после слов 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 

ЗАТО г.Североморск» на 2014-2016 годы:» слова «МБ: 13 875,2 тыс.руб.» 

заменить словами «МБ: 13 675,2 тыс.руб.», слова «2014 г. - 4 333,7 тыс.руб.» 

заменить словами «2014 г. - 4 133,7 тыс.руб.»; 
 

 

          от 23.09.2014 г.                                                                     № 1013 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г. Североморск  

от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении  

муниципальной программы «Улучшение  

качества и безопасности жизни населения»  

на 2014-2016 годы» (с изменениями и дополнениями) 



2 
 

- в пункте 5 графы «Финансовое обеспечение программы» после 

слов «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2016 годы:» слова 

«6 477,5 тыс.руб.» заменить словами «7 077,5 тыс.руб.», после слов «2016 г. - 

1 071,5 тыс.руб.» дополнить словами «ФБ: 600,0 тыс.руб. 2014 год - 600,0 

тыс.руб.»; 

1.2. В Разделе 2 муниципальной программы «Описание основных целей 

и задач муниципальной программы, прогноз развития соответствующей 

сферы реализации муниципальной программы» задачу 4 изложить в сле-

дующей редакции: 
 

 

«Задача 4: Обеспечение доступности и повышения качества 

дополнительных мер социальной поддержки населения, улучшение 

положения и повышение уровня жизни граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

2.4 

Подпрограмма «Дополнительные 

меры социальной поддержки 

отдельных категорий граждан ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2016 годы 

      

2.4.1 

общее количество граждан, 

получивших дополнительные меры 

социальной поддержки 

чел. 598 713 779 782 750 

2.4.2 

средний размер материальной 

помощи, оказанной ветеранам ВОВ  

в связи с празднованием Дня Победы 

в Великой Отечественной войне 1941 - 

1945 гг. и Дня освобождения 

Заполярья от немецко-фашистских 

захватчиков 

руб. 

 

чел. 

- 

 

- 

1000 

 

264 

1000 

 

240 

1000 

 

230 

1000 

 

215 

2.4.3 

количество праздничных подарков, 

врученных ветеранам ВОВ, в связи  

с празднованием Дня Победы  

в Великой Отечественной войне 1941 - 

1945 гг. 

руб. 281 50 65 70 50 

2.4.4 

количество граждан, получивших 

социальную помощь по замене 

индивидуальных (квартирных) 

приборов учета 

чел. - 5 15 15 15 

2.4.5 

количество ветеранов ВОВ, 

получивших помощь в организации 

мероприятий по ремонту квартиры 

чел. - - 9 9 9 

2.4.6 

количество ветеранов ВОВ, 

получивших помощь в улучшении 

социально-бытовых условий 

чел. - - 24 28 30 

2.4.7 

количество инвалидов, получивших 

единовременную социальную 

помощь на приобретение и ремонт 

(замену) сантехнического 

оборудования и материалов 

чел. 30 30 20 30 30 

2.4.8 

количество инвалидов, получивших 

социальную помощь на оплату 

расходов по изготовлению и ремонту 

зубных протезов (по медицинскому 

заключению) 

чел. - - 5 10 10 

 
 

      



3 
        

2.4.9 

количество граждан, получивших 

социальную поддержку по оплате 

внепланового лечения  

и высокотехнологичных операций, 

оплате интраокулярной линзы 

чел. 16 19 11 16 17 

2.4.10 

количество, признанных 

безработными, граждан, получивших 

помощь в трудоустройстве 

чел. 3 4 4 4 4 

2.4.11 

количество граждан, получивших 

дополнительную социальную 

помощь в связи с трудной жизненной 

ситуацией 

чел. 94 140 180 135 130 

2.4.12 

количество выданных продуктовых 

наборов гражданам, оказавшимся  

в трудной жизненной ситуации,  

а также больным туберкулезом 

шт. 146 140 140 135 130 

2.4.13 

количество талонов выданных 

отдельным категориям граждан  

на обслуживание в общем отделении 

банного комплекса ЗАТО 

г.Североморск 

шт. 

 

чел. 

80 

 

20 

168 

 

42 

240 

 

60 

380 

 

90 

420 

 

100 

2.4.14 

количество мер социальной 

поддержки, предоставленных 

Почетным гражданам ЗАТО 

г.Североморск 

чел. 8 9 10 10 10 

2.4.15 

количество предоставляемых льгот 

Почетным гражданам ЗАТО 

г.Североморск 

шт. 4 4 4 4 4». 

 

1.3. Раздел 4. «Сведения об объемах финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам 

реализации, тыс. руб. 

2014  

год 

2015  

год 

2016  

год 

1 2 3 4 5 

Всего по муниципальной программе: 
 

80 182,7 29 781,7 28 667,2 21 733,8 

В том числе муниципальный заказчик 1: 

Администрация ЗАТО г.Североморск 
 

69 502,7 24 593,7 24 089,2 20 819,8 

в том числе за счет:     

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
69 502,7 24 593,7 24 089,2 20 819,8 

средств областного бюджета -  -  - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска» на 2014-

2016 годы 

6 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
6 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

      



4 
      

 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 2  

«Развитие физической культуры  

и спорта и формирование здорового 

образа жизни в ЗАТО г.Североморск» 

на 2014-2016 годы 

10 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
10 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, 

алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2016 годы 

1 500,0 500,0 500,0 500,0 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 500,0 500,0 500,0 500,0 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-

2016 годы 

13 675,2 4 133,7 4 659,2 4 882,3 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
13 675,2 4 133,7 4 659,2 4 882,3 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2016 годы 

1 047,5 135,0 755,0 157,5 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 047,5 135,0 755,0 157,5 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 7 

«Профилактика правонарушений  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2016 годы 

13 840,0 6 280,0 3 780,0 3 780,0 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
13 840,0 6 280,0 3 780,0 3 780,0 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 
      



5 
      

 В том числе Подпрограмма 8 

«Повышение безопасности дорожного 

движения» 

4 940,0 2 045,0 2 895,0 - 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
4 940,0 2 045,0 2 895,0 

- 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 9 

«Дополнительные меры по 

обеспечению переселения из ЗАТО 

г.Североморск граждан, утративших 

связь с организациями и объектами 

ЗАТО г.Североморск» на 2014-2016 годы 

18 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
18 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 2: 

Комитет по развитию городского 

хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск 

4 130,0 2 590,0  1 280,0 260,0 

в том числе за счет:     

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
4 130,0 2 590,0  1 280,0 260,0 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 5 

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2016 годы 

680,0 190,0 230,0 260,0 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
680,0 190,0 230,0 260,0 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 6  

«Охрана окружающей среды ЗАТО 

г.Североморск» на 2014 год 
500,0 500,0 - - 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
500,0 500,0 - - 

 средств областного бюджета     

 средств федерального бюджета     

 внебюджетных средств     

 В том числе Подпрограмма 8 

«Повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2015 годы 

2 950,0 1 900,0 1 050,0  

      



6 
      

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
2 950,0 1 900,0 1 050,0 - 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 3: 

Управление культуры  

и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск 

5 200,0 1 848,0 2 698,0 654,0 

в том числе за счет:     

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
4 600,0 1 248,0 2 698,0 654,0 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета 600,0 600,0 - - 

внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 5 

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2016 годы 

5 200,0 1 848,0 2 698,0 654,0 

 в том числе за счет:     

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
4 600,0 1 248,0 2 698,0 654,0 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета 600,0 600,0 - - 

внебюджетных средств - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 4: 

Управление образования 

администрации ЗАТО г.Североморск 

1 200,0 600,0 600,0 

 

- 

в том числе за счет:     

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 200,0 600,0 600,0 

 

- 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных средств - - - - 

 В том числе Подпрограмма 8 

«Повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2015 годы 

1 200,0 600,0 600,0 

 

 

- 

 в том числе за счет:     

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
1 200,0 600,0 600,0 

 

- 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных средств - - - - 

В том числе муниципальный заказчик 5: 

Комитет имущественных отношений 

администрации ЗАТО г.Североморск 

150,0 150,0 - - 

в том числе за счет:     

средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
150,0 150,0 -  

- 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных средств - - - - 
     



7 
     

 В том числе Подпрограмма 5 

«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» на 2014-2016 годы 

150,0 150,0 

- - 

 в том числе за счет:     

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 

150,0 150,0 
- - 

 средств областного бюджета - - - - 

 средств федерального бюджета - - - - 

 внебюджетных средств - - - -». 
 

1.4. Приложение № 4 к муниципальной программе «Улучшение 

качества и безопасности жизни населения на 2014-2016 годы» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 5 к муниципальной программе «Улучшение 

качества и безопасности жизни населения на 2014-2016 годы» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение № 6 к муниципальной программе «Улучшение 

качества и безопасности жизни населения на 2014-2016 годы» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести» и разместить на сайте органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск. 

 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 23.09.2014 № 1013 

 

«Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Улучшение качества и безопасности  

жизни населения» на 2014 - 2016 годы,  

утвержденной постановлением  

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 16.12.2013 № 1306 

 

 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан  

ЗАТО г.Североморск» на 2014 - 2016 годы 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

в которую входит 

подпрограмма 

Муниципальная программа «Улучшение качества  

и безопасности жизни населения» на 2014 - 2016 годы 

Заказчик-

координатор 

подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск (Отдел по работе  

с отдельными категориями граждан) 

Заказчики 

подпрограммы 
Администрация  ЗАТО г.Североморск (Далее - Администрация) 

Цель Подпрограммы  Обеспечение доступности и повышения качества 

дополнительных мер социальной поддержки населения, 

улучшение положения и повышение уровня жизни граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Задачи 

Подпрограммы  

1. Улучшение социально-бытовых условий проживания 

ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов  

и многодетных семей. 

2. Своевременное оказание дополнительной адресной 

социальной помощи отдельным категориям граждан, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

3. Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан 

ЗАТО г.Североморска, посредством предоставления мер 

социальной поддержки. 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

- общее количество граждан, получивших дополнительные 

меры социальной поддержки; 

Задача 1. 

- средний размер материальной помощи, оказанной ветеранам 

ВОВ в связи с празднованием Дня Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 гг. и Дня освобождения 

Заполярья от немецко-фашистских захватчиков; 

- количество праздничных подарков врученных ветеранам ВОВ 

в связи с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 гг.; 

- количество граждан, получивших социальную помощь  

по замене индивидуальных (квартирных) приборов учета; 

- количество ветеранов ВОВ, получивших помощь  

в организации мероприятий по ремонту квартир 
  



2 
  

 - количество ветеранов ВОВ, получивших помощь в улучшении 

социально-бытовых условий; 

- количество инвалидов, получивших социальную помощь  

на приобретение и ремонт (замену) сантехнического 

оборудования и материалов; 

Задача 2. 

- количество граждан, получивших социальную поддержку  

по оплате внепланового лечения и высокотехнологичных 

операций, оплате интраокулярной линзы; 

- количество сформированных временных рабочих мест для 

организации общественных работ; 

- количество граждан, получивших дополнительную 

социальную помощь в связи с трудной жизненной ситуацией; 

- количество выданных продуктовых наборов гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также больным 

туберкулезом; 

- количество талонов  выданных отдельным категориям 

граждан на обслуживание в общем отделении банного 

комплекса ЗАТО г.Североморск; 

Задача 3. 

- количество мер социальной поддержки, предоставленных 

Почетным гражданам ЗАТО г.Североморска. 

Сроки реализации 

Подпрограммы  
2014-2016 годы 

Объемы и источники 

финансирования  

по годам реализации  

Всего по подпрограмме 13 675,2 тыс.руб., 

в том числе: 

- за счет средств местного бюджета - 13 675,2 тыс.руб., из них: 

2014 год - 4 133,7 тыс.руб., 

2015 год - 4 659,2 тыс.руб., 

2016 год - 4 882,3 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы  

и показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

Улучшение социального положения и качества жизни 

отдельных категорий граждан из числа жителей ЗАТО 

г.Североморск.  

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

1. Улучшению качества жизнеобеспечения отдельных 

категорий граждан, испытывающих значительные трудности  

с удовлетворением своих первоочередных потребностей -  

до 590 чел. ежегодно; 

2. Усилению внимания и поддержки ветеранам Великой 

Отечественной войны.  
 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 
 

В последнее время такая сфера деятельности как социальная защита и социальная 

поддержка населения почти полностью переведены на региональный уровень. Однако 

это не должно исключать задачу участия в решении социальных вопросов органов 

местного самоуправления. 

Социальная жизнь общества находится в первую очередь под ведением органов 

местного самоуправления. Совершенствование социальной сферы на местном уровне 

имеет особое значение. 

Администрация ЗАТО г.Североморск, понимая значимость социальной проблемы, 

на протяжении многих лет предоставляет дополнительные меры социальной поддержки 

для отдельных категорий граждан за счет средств бюджета муниципального образования. 

В ЗАТО г.Североморск проживает более полутора тысяч инвалидов, почти 23% 

населения являются пенсионерами различных категорий. 



3 
 

В связи с тем, что при оказании адресной государственной социальной помощи, 

предоставляемой государственными органами социальной защиты, в перечень учитываемых 

доходов в настоящее время включены суммы оказанных мер социальной поддержки  

в виде субсидий и предоставленных льгот, значительно сокращается количество граждан, 

имеющих возможность получить эту помощь. Особенно осложняется положение инва-

лидов и пенсионеров, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Многие из указанных категорий граждан имеют серьезные заболевания сердечно-

сосудистой и эндокринной систем, опорно-двигательного аппарата, для лечения кото-

рых показаны высокотехнологичные дорогостоящие операции и расходные материалы. 

Получить бесплатные медицинские услуги по указанным направлениям остается пробле-

матичным ввиду существующей очередности на данные операции, тогда как необходимость 

оперативного лечения больного для обеспечения его жизнедеятельности ограничивается 

неделями или днями.  

Большое количество обращений об оказании материальной помощи поступает  

от граждан пожилого возраста, а также граждан трудоспособного возраста, оказавшихся  

в трудной жизненной ситуации по независящим от них причинам (инвалидность, 

неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, 

сиротство, безнадзорность, бедность или отсутствие средств к существованию, безра-

ботица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение 

в семье, одиночество и тому подобное), которую они не могут преодолеть самостоятельно. 

В течение 2010-2012 годов было рассмотрено и удовлетворено более 900 соответствующих 

заявлений, общий размер оказанной помощи составил 7 млн. 610 тыс.рублей. 

В целом за счет средств ведомственной целевой программы в 2010-2012 годах 

различными мерами социальной поддержки было охвачено свыше полутора тысяч 

человек. 

Подпрограмма на период 2014-2016 годов определяет систему дополнительных 

мер социальной поддержки граждан, направленных на преодоление трудной жизненной 

ситуации, что позволит своевременно и комплексно решать многие возникающие 

проблемы. 

Реализация подпрограммы в определенной степени позволит снизить социальную 

напряженность среди малообеспеченных категорий граждан и сохранить минимальные 

социальные гарантии их жизнеобеспечения путем адресного оказания социальной 

помощи. 

Исполнителем подпрограммы является Администрация ЗАТО г.Североморск. 

Органом, уполномоченным на осуществление приема первичных документов, их 

обработку, подготовку проектов решений о предоставлении мер социальной поддержки 

и формирование выплатных списков является отдел по работе с отдельными категориями 

граждан администрации ЗАТО г.Североморск. 

 



4 
 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 
 

№ 

п/п 
Целевые индикаторы 

Ед.  

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Годы реализации Программы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 7 8 9 

 
Цель: Обеспечение доступности и качества дополнительных мер социальной поддержки населения, улучшения положения  

и повышение уровня жизни граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

 
Задача 1: Улучшение социально-бытовых условий проживания  ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов и многодетных 

семей. 

1.1. Общее количество граждан, получивших 

дополнительные меры социальной поддержки чел. 598 713 782 799 766 

1.2. Средний размер единовременной денежной выплаты 

ветеранам войны в связи с празднованием Дня Победы  

в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.  

и годовщины разгрома немецко-фашистских войск  

в Заполярье 

руб. 

 

 

чел. 

- 

1000 

 

 

264 

1000 

 

 

240 

1000 

 

 

230 

1000 

 

 

215 

1.3. Количество подарков, врученных  ветеранам ВОВ - 

участникам праздничных мероприятий, в связи  

с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 гг.   

шт. 281 50 65 70 50 

1.4. Количество граждан, получивших социальную 

поддержку по установке (замене) индивидуальных 

(квартирных) приборов учета используемых 

энергоресурсов 

чел. - 5 18 13 13 

1.5. Количество ветеранов  ВОВ, получивших помощь  

в организации мероприятий по ремонту квартир чел. - - 9 9 9 

        

 

 



5 
        

1.6. Количество ветеранов ВОВ, получивших помощь  

в улучшении социально-бытовых условий  чел. - - 24 28 30 

1.7. Количество инвалидов, получивших социальную 

помощь на приобретение и ремонт (замену) 

сантехнического оборудования и материалов  

чел. 30 30 20 30 30 

1.8 Количество инвалидов, получивших социальную 

помощь на оплату расходов по изготовлению и ремонту 

зубных протезов (по медицинскому заключению) 

чел. - - 5 10 10 

 
Задача 2: Своевременное оказание дополнительной адресной социальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся  

в трудной жизненной ситуации. 

2.1. Количество граждан, получивших социальную 

поддержку по оплате внепланового лечения  

и высокотехнологичных операций, оплате 

интраокулярной линзы  

чел. 16 19 11 16 17 

2.2. Количество сформированных временных рабочих мест 

для организации общественных работ 
чел. 3 4 4 4 4 

2.3. Количество граждан, получивших социальную помощь 

в связи с трудной жизненной ситуацией 
чел. 94 140 180 135 130 

2.4. Количество выданных продуктовых наборов гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также 

больным туберкулезом 
шт. 146 140 140 135 130 

2.5. Количество талонов  выданных отдельным категориям 

граждан на обслуживание в общем отделении банного 

комплекса ЗАТО г.Североморск 

шт. 

 

чел. 

80 

 

20 

168 

 

42 

240 

 

60 

380 

 

90 

420 

 

100 

 
Задача 3: Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан ЗАТО г.Североморска, посредством предоставления мер 

социальной поддержки. 

3.1. Количество получателей мер социальной поддержки чел. 8 9 10 10 10 

3.2. Количество предоставляемых льгот шт. 4 4 4 4 4 
 

 

 

 



6 
 

3. Перечень подпрограммных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Задачи, программные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

(квартал, год) 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем финансирования, 

тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Наименование 

ед. измерения 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: Обеспечение доступности и повышение качества дополнительных мер социальной поддержки населения, улучшения положения и повышение уровня жизни граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

Задача 1: Улучшение социально-бытовых условий проживания  ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов и многодетных семей. 

1.1. Единовременная денежная 
выплата ветеранам ВОВ и вдовам 
участников ВОВ в связи  
с празднованием Дня Победы  
в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 гг. и годовщины 
разгрома немецко-фашистских 
войск в Заполярье  

2014-2016 гг. Местный  
бюджет 

730,5 
 
 
 
 
 

255,5 245,0 230,0 
 
 
 
 
 

Средний размер  
мат. помощи 
ветеранам ВОВ 
Средний размер  
мат. помощи 
вдовам 
участников ВОВ 
тыс. руб. 

1,0 
 
 
 
 

0,5 

1,0 
 
 
 
 

0,5 

1,0 
 
 
 
 

0,5 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.2. Проведение огонька-встречи 
ветеранов ВОВ в связи  
с празднованием Дня Победы  
в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 гг.  

2014-2016 гг. Местный  
бюджет 

115,0 - 55,0 60,0 Количество 
мероприятий 
ед. 

- 1 1 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.3. Проведение торжественного 
приема ветеранов ВОВ в связи  
с 70-летием разгрома немецко-
фашистских захватчиков  
в Заполярье 

2014 год Местный  
бюджет 

15,0 15,0 - - Количество 
мероприятий 
ед. 

1 - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.4. Приобретение подарков ветеранам 
ВОВ (участникам праздничных 
мероприятий) в связи  
с празднованием Дня Победы  
в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 гг. и годовщины 
разгрома немецко-фашистских 
войск в Заполярье 

2014-2016 гг. Местный  
бюджет 

307,5 102,5 100,0 105,0 Количество 
выданных 
подарков 
шт. 

65 70 75 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

            

 

 



7 
             

1.5. Приобретение поздравительных 
открыток ветеранам ВОВ в связи  
с празднованием Дня Победы  
в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. и годовщины 
разгрома немецко-фашистских 
войск в Заполярье  

2014-2016 гг. Местный  
бюджет 

81,8 21,8 29,9 30,1 Количество 
открыток 
шт. 

240 230 215 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.6. Приобретение цветов ветеранам 
ВОВ (участникам праздничных 
мероприятий) в связи  
с празднованием Дня Победы  
в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. и годовщины 
разгрома немецко-фашистских 
войск в Заполярье 

2014-2016 гг. Местный  
бюджет 

59,8 22,5 19,8 17,5 Количество 
ветеранов, 
получивших 
цветы 
чел. 

80 70 50 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.7. Создание видеофильма о ветеранах 
ВОВ - жителях Североморска 

201-2016 гг. Местный  
бюджет 

100,0 90,0 10,0 - Количество 
фильмов  
шт. 

1 - - Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.8. Социальная поддержка ветеранам 
ВОВ, инвалидам  и многодетным 
семьям по установке (замене) 
индивидуальных (квартирных) 
приборов учета используемых 
энергоресурсов 

2014-2016 гг. Местный  
бюджет 

135,0 55,0 40,0 40,0 Количество 
граждан, 
получивших 
социальную 
помощь,  
чел. 

18 13 13 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.9. Организация мероприятий по 
ремонту квартир ветеранов ВОВ 

2014-016 гг. Местный  
бюджет 

2 700,0 900,0 900,0 900,0 Количество 
ветеранов, 
получивших 
помощь 
чел. 

9 9 9 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 
(МБУ АХТО) 

1.10. Помощь ветеранам ВОВ  
в улучшении социально-бытовых 
условий (приобретение и ремонт 
бытовой техники, сантехнического 
оборудования и материалов) 

2014-2016 гг. Местный  
бюджет 

820,0 240,0 280,0 300,0 Кол-во ветеранов 
ВОВ получивших 
помощь 
 в улучшении 
социально-
бытовых условий 
чел. 

20 28 30 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.11. Социальная помощь инвалидам  
и семьям, имеющих детей-
инвалидов, на приобретение  
и ремонт (замену) сантехнического 
оборудования и материалов 

2014-2016 гг. Местный  
бюджет 

360,0 60,0 150,0 150,0 Количество 
инвалидов, 
получивших  
помощь 
 чел. 

20 30 30 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

             



8 
             

1.12 Социальная помощь инвалидам на 

оплату расходов по изготовлению и 

ремонту зубных протезов (по 

медицинскому заключению) 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

300,0 50,0 100,0 150,0 Количество 

инвалидов, 

получивших  

помощь 

чел. 

5 10 10 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

 Итого по задаче 1: 5 724,6 1 812,3 1 929,7 1 982,6      

Задача 2: Своевременное оказание дополнительной адресной социальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

2.1. Оплата внепланового лечения, 

высокотехнологичных операций  

и дорогостоящих расходных 

материалов при их выполнении  

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

1 078,0 203,0 425,0 450,0 Количество 

граждан, 

получивших 

социальную 

поддержку чел. 

5 5 5 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

2.2. Оплата  интраокулярной линзы 

(искусственного хрусталика глаза) 

при выполнении операций  

в областных клиниках   

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

218,0 26,0 93,0 99,0 Количество 

граждан, 

получивших 

социальную 

поддержку 

чел. 

6 11 12 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

2.3. Организация общественных работ 

для граждан, признанных в уста-

новленном порядке безработными, 

в целях оказания им дополнитель-

ной социальной поддержки 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

1 659,2 410,0 590,8 658,4 Количество 

рабочих мест 

ед. 

4 4 4 
Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

(МБУ АХТО) 

2.4. Социальная помощь, гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

1 450,0 655,0 405,0 390,0 Количество 

граждан, 

получивших 

социальную 

помощь чел. 

180 100 90 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

2.5. Продовольственные наборы 

гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации и гражданам, 

больным туберкулезом легких 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

324,0 112,0 108,0 104,0 Количество 

выданных 

продуктовых 

наборов 

шт. 

140 135 130 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

2.6. Социальная поддержка отдельным 

категориям граждан по их 

обслуживанию в общем отделении 

банного комплекса ЗАТО 

г.Североморск 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

152,8 28,0 57,6 67,2 Количество 

выданных талонов  

на обслуживание  

в бане 

шт.  

240 480 480 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

             



9 
             

2.7. Изготовление пластиковых карт 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан (в рамках 

проекта «Социальная карта 

«Добрый город») 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

30,0 - 15,0 15,0 Количество 

выпущенных карт 

шт. 

- 1100 1100 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

 Итого по задаче 2: 4 912,0 1 434,0 1 694,4 1 783,6      

Задача 3: Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан ЗАТО г.Североморска, посредством предоставления мер социальной поддержки. 

3.1. Социальная поддержка по оплате 

за жилое помещение и 

коммунальные услуги 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

1 602,2 420,0 561,6 620,6 Количество 

получателей 

чел. 

10 10 10 Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

3.2. Ежемесячная денежная выплата 2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

576,1 194,8 186,3 195,0 Количество 

получателей 

чел. 

10 10 10 Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

3.3. Ежегодная единовременная 

материальная помощь 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

654,0 208,0 218,0 228,0 Количество 

получателей 

чел. 

10 10 10 Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

3.4. Возмещение расходов по оплате 

ритуальных услуг 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 

105,5 34,0 35,0 36,5 Количество 

получателей чел. 

1 1 1 Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

3.5. Поздравление в связи с 

празднованием Дня города 

- приобретение подарков 

- изготовление поздравительных 

открыток 

2014-2016 гг. Местный  

бюджет 
 

 

63,9 

36,9 

 

 

19,8 

10,8 

 

 

21,6 

12,6 

 

 

22,5 

13,5 

Количество 

получателей 

чел. 

 

 

10 

10 

 

 

10 

10 

 

 

10 

10 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

 Итого по задаче 3: Местный  

бюджет 
3 038,6 887,4 1 035,1 1 116,1      

 Итого по подпрограмме: Местный  

бюджет 
13 675,2 4 133,7 4 659,2 4 882,3      

 Всего по подпрограмме: Местный  

бюджет 
13 675,2 

 

 



10 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Наименование 
Всего 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации 

тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 

Всего по подпрограмме: 13 675,2 4 133,7 4 659,2 4 882,3 

 в том числе за счет:     

 средств местного бюджета 13 675,2 4 133,7 4 659,2 4 882,3 

 
средств областного бюджета - - - - 

внебюджетных источников - - - - 

 В том числе по Заказчикам:     

 
Заказчик 1: Администрация  

ЗАТО г.Североморск 
13 675,2 4 133,7 4 659,2 4 882,3 

 в том числе за счет:     

 средств местного бюджета 13 675,2 4 133,7 4 659,2 4 882,3 

 
средств областного бюджета - - - - 

внебюджетных источников - - - - 
 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Заказчиком-координатором подпрограммы является Администрация ЗАТО г.Се-

вероморска. 

Заказчик-координатор подпрограммы: 

- обеспечивает разработку подпрограммы, в отношении которой он является 

Заказчиком-координатором, несет ответственность за ее реализацию; 

- несет ответственность за достижение показателей целей и задач, конечных 

результатов ее реализации, в части его касающейся;  

- направляет Заказчику-координатору муниципальной программы предложения 

по разработке проекта муниципальной программы, внесению изменений в муниципальную 

программу; 

- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции. 

В целях эффективного управления подпрограммой и реализации мероприятий 

подпрограммы, контроля за ходом ее исполнения, распределения полномочий, сроков 

исполнения мероприятий, ответственности должностных лиц администрацией ЗАТО 

г.Североморск по основным пунктам подпрограммы, имеющим заявительный характер, 

будут разработаны Порядки и административные Регламенты предоставления 

муниципальных услуг. 
 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Реализация подпрограммы в силу ее специфики носит ярко выраженную социальную 

направленность. Реализация подпрограммы предполагает достижение следующих 

результатов в социальной сфере: 

- улучшение материального положения малообеспеченных граждан и граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- снятие социального напряжения в местном сообществе; 

- повышение социальной активности граждан пожилого возраста; 

- усиление координации деятельности органов местного самоуправления, 

общественных объединений в сфере социальной защиты населения. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы будут оказаны дополнитель-

ные меры социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной войны, инвалидам, 

многодетным семьям, малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, другим категориям граждан, проживающим в ЗАТО г.Североморск  

и нуждающимся в социальной поддержке.  



11 
 

Оценка рисков, влияющих на реализацию Подпрограммы 
 

Описание 

внешних рисков 

Механизмы 

минимизации 

негативного влияния 

внешних факторов 

Описание и оценка 

внутренних рисков 

Меры, 

направленные  

на снижение 

внутренних рисков 

1 2 3 4 

Изменение 

регионального 

законодательства 

оперативное 

реагирование  

на изменение 

регионального 

законодательства  

в части принятия 

соответствующих 

нормативных правовых 

актов органов местного 

самоуправления 

организационные риски 

(несогласованность 

действий учреждений, 

вовлеченных в процесс 

реализации 

подпрограммы) 

проведение 

совещаний  

с участниками 

программных 

мероприятий 

Экономические 

риски, связанные 

с инфляцией 

принятие мер  

по оптимизации 

расходов 

отражение участниками 

программных 

мероприятий неполных, 

недостоверных данных 

или данных в неверном 

разрезе, которые будут 

использоваться в 

качестве базовых 

показателей при 

формировании 

государственных заданий 

на предоставление 

государственных услуг 

использование не 

только внутренних, 

но и внешних 

источников 

информации; 

обучение  

и повышение 

квалификации 

участников 

программных 

мероприятий 

Экономические 

риски, связанные 

с изменениями 

уровня  

и качества жизни 

и потребностей 

населения  

в некоторых 

государственных 

услугах 

использование 

внутренних и внешних 

источников 

информации  

в совокупности,  

с целью выявления 

объективных 

закономерностей  

в динамике 

потребностей 

населения  

в государственных 

услугах 

изменение числа 

обращений граждан  

с заявлениями об 

оказании социальной 

поддержки 

систематический 

анализ реализации 

мероприятий 

подпрограммы, 

своевременное 

внесение 

необходимых 

изменений  

». 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 23.09.2014 № 1013 

 

«Приложение № 5 
к муниципальной программе 

«Улучшение качества и безопасности  

жизни населения» на 2014-2016 годы,  

утвержденной постановлением  

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 16.12.2013 № 1306 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2016 годы 
 

Паспорт Подпрограммы 
 

 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

в которую входит 

подпрограмма 

Муниципальная программа «Улучшение качества  

и безопасности жизни населения» на 2014 - 2016 годы 

Заказчик-

координатор 

подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск 

Заказчики 

подпрограммы 

- Администрация ЗАТО г.Североморск; 

- Комитет по развитию городского хозяйства администрации  

ЗАТО г.Североморск; 

- Управление культуры и международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск; 

- Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Цель Подпрограммы  Интеграция инвалидов в общество, обеспечение 

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам  

и услугам.  

Задачи 

Подпрограммы 

- создание условий для повышения качества жизни граждан 

старшего поколения и граждан, имеющих различные 

ограничения здоровья; 

- улучшение доступности среды жизнедеятельности для  

инвалидов;  

- интеграция граждан старшего поколения и инвалидов  

в общество посредством обеспечения творческого  

и культурного развития личности, создание условий  

для развития физической культуры и спорта для людей  

с ограниченными возможностями здоровья. 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы 

Задача 1. 

- Количество отдельных категорий граждан, получивших 

компенсацию расходов по оплате стоимости проезда  

в государственные областные медицинские организации  

(по направлению врачей, по основному заболеванию); 

- Количество общественных объединений инвалидов, 

получивших поддержку в рамках программы. 

  



2 
  

 Задача 2. 
- Доля учреждений культуры, ставших доступными для 

посещения их инвалидами и другими маломобильными 

группами населения, от общего числа учреждений; 

- Доля административных зданий и отдельных помещений, 

ставших доступными для посещения их инвалидами и другими 

маломобильными группами населения, от общего числа 

административных зданий и помещений; 

- Доля инвалидов, получивших возможность беспрепятственно 

пользоваться пассажирским транспортом, средствами связи  

и информации. 

Задача 3. 

- Доля людей с ограниченными возможностями, получивших 

возможность принимать участие в различных выставках, 

фестивалях, культурно-досуговых, спортивных и других 

городских и областных мероприятиях; 

- Количество клубных формирований для людей  

с ограниченными возможностями, получивших помощь 

 в обеспечении их деятельности, в т.ч. приобретение костюмов  

и расходного материала. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2014-2016 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме 7 077,5 тыс.руб., 

в том числе: 

- за счет средств местного бюджета - 6 477,5 тыс. руб., из них: 

2014 год - 1 723,0 тыс.руб., 

2015 год - 3 683,0 тыс.руб., 

2016 год - 1 071,5 тыс.руб. 

- за счет средств федерального бюджета - 600,0 тыс. руб.,  

из них: 

2014 год - 600,0 тыс.руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

1) Формирование условий устойчивого развития доступной 

среды для инвалидов и других маломобильных категорий 

граждан на территории муниципального образования; 

2) Обеспечение межведомственного взаимодействия  

и координации работ органов местного самоуправления  

при формировании условий доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных категорий граждан  

в ЗАТО г.Североморск; 

3) Сбор и систематизация информации о доступности объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

категорий граждан; 

4) Формирование условий доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  

и других маломобильных категорий граждан  

в ЗАТО г.Североморск; 

5) Преодоление социальной разобщенности в обществе. 

 

 

 

 



3 
 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма муниципальной программы 
 

Одной из особенностей сегодняшней демографической ситуации, как в Мурманской 

области так и в ЗАТО г.Североморск, является высокая численность граждан пожилого 

возраста и граждан, имеющих различные ограничения здоровья. Опережающими темпами 

растет численность населения  в возрасте 80 лет и старше. 

По состоянию на 01.01.2013 года на территории муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск проживало более 17 тысяч пенсионеров всех категорий, в том числе  

10,8 тысяч человек, являющихся пенсионерами по старости. Доля пенсионеров по старости 

составляет 16,5% от всего населения муниципального образования. Количество граждан, 

имеющих инвалидность, составило 1546 человек, в том числе инвалидов 1 группы - 322.  

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся ежегодно возрастаю-

щими объемами финансирования из бюджетов всех уровней, остается нерешенной 

важнейшая социальная задача - создание равных возможностей для инвалидов во всех 

сферах жизни общества: транспорт, связь, образование, культурная жизнь и т.д. 

Подавляющее большинство объектов социальной инфраструктуры остается 

недоступным для маломобильных категорий граждан, о чем свидетельствуют иссле-

дования, проведенные рабочей группой совета при губернаторе Мурманской области 

по делам инвалидов, а также итоги обследования наиболее востребованных объектов  

и услугах для инвалидов проведенные в ЗАТО г.Североморск. Не отвечают всем требо-

ваниям доступности около 50 % учреждений здравоохранения, 40% учреждений культуры, 

60% объектов жилищно-коммунальной сферы, 75% объектов в сфере транспорта, более 

80 % объектов спорта и физической культуры. 

Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем 

социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции  

о правах инвалидов ООН, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 13.12.2006 года,  

к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Россия. Конвенция дает широкую 

трактовку понятия доступности: «...важна доступность физического, социального, экономи-

ческого и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации  

и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами 

человека и основными свободами». 

Вопросы обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

социальной инфраструктуры, к информации законодательно закреплены Федеральным 

законом от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

В статье 15 Закона указано, что «Правительство Российской Федерации, органы 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправ-

ления и организации независимо от организационно-правовых форм создают условия 

инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) 

для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, 

общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным 

сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям), а также 

для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, между-

городным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного 

пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечи-

вающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, 

регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации)». 

Подпрограмма принимается впервые. 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить комплексный подход к решению 

проблем инвалидов, скоординировать действия органов местного самоуправления  

и должностных лиц, участвующих в реализации подпрограммы. 

Исполнителем подпрограммы является Администрация ЗАТО г.Североморск. 



4 
 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

Изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Год реализации подпрограммы 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
Цель: интеграция инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам 

 Задача 1: Создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения и граждан, имеющих различные 

ограничения здоровья 

1.1. Доля инвалидов, родителей детей-инвалидов,  

их опекунов, попечителей, получивших 

консультативную помощь по вопросам 

социальной поддержки и социальной 

реабилитации 

% 50  50 55   60  70 

1.2. Количество отдельных категорий граждан, 

получивших компенсацию расходов по оплате 

стоимости проезда в государственные областные 

медицинские организации (по направлению 

врачей, по основному заболеванию) 

чел. -  -  30  50  50 

1.3. Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, в том числе 

общественных объединений инвалидов, 

получивших поддержку в рамках программы 

ед. - -   2 2  2  

 Задача 2: Улучшение доступности среды жизнедеятельности для инвалидов. 

2.1. Доля учреждений культуры и дополнительного 

образования, ставших доступными для посещения 

их инвалидами и другими маломобильными 

группами населения, от общего числа объектов 

% 30 40  45  50  60  

        



5 
        

2.2. Доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения объектов 

социальной инфраструктуры в общем количестве 

объектов социальной инфраструктуры, 

запланированных в конкретном году к адаптации 

и обустройству средствами доступности  

% - - 100  100 100 

 Задача 3: Интеграция граждан старшего поколения и инвалидов в общество посредством обеспечение творческого и культурного 

развития личности, создание условий для развития физической культуры и спорта для людей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3.1. Доля людей с ограниченными возможностями, 

получивших возможность принимать участие в 

культурно-досуговых, спортивных и других 

городских и областных мероприятиях 

% 40  50  60  65 70  

3.2. Доля клубных формирований для людей с 

ограниченными возможностями, получивших 

помощь в обеспечении их деятельности, в т.ч. 

приобретение костюмов и расходного материала 

% 100 100  100  100  100  

 

3. Перечень подпрограммных мероприятий  
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

выполнения 

(квартал, 

год) 

Источники 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения основных 

мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Наименование, 

ед. измерения 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Цель: Интеграция инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам 

1 
Задача 1: Создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения и граждан,  имеющих различные ограничения здоровья 

 
 



6 
  

1.1 Оказание инвалидам, 
родителям детей-инвалидов, 
их опекунам, попечителям 
консультативной помощи  
по вопросам социальной 
поддержки и социальной 
реабилитации 

2014-2016 гг. 

Местный 
бюджет 

В рамках бюджетных средств, 
выделенных на обеспечение текущей 

деятельности 

Доля 
инвалидов 
и семей, 

получивших  
помощь, 

% 

56 60 70 Администрация  
ЗАТО 

г.Североморск 

1.2 Регулярная публикация 
материалов, трансляция 
радиопрограмм публицисти-
ческой, научно-познавательной 
и культурно-просветительской 
направленности,  
адресованных инвалидам 

2014-2016 гг. 

Местный 
бюджет 

В рамках бюджетных средств, 
выделенных на обеспечение текущей 

деятельности 

Количество 
 публикаций, 
трансляций, 

ед. 

12 12 12 Администрация  
ЗАТО 

г.Североморск 

1.3 Ежегодное проведение 
мониторинга состояния 
доступности социальной 
инфраструктуры для 
инвалидов и маломобильных 
групп граждан 

2014-2016 гг. 

Местный 
бюджет 

В рамках бюджетных средств, 
выделенных на обеспечение текущей 

деятельности 

Количество 
проведенных 

мониторингов, 
ед. 

1 1 1 Администрация  
ЗАТО 

г.Североморск 

1.4 Возмещение расходов  
по проезду в государственные 
областные медицинские 
организации отдельным 
категориям граждан  
по направлению врачей  
по основному заболеванию  

2014-2016 гг. 

Местный 
бюджет 

142,5 30,0 55,0 57,5 Количество 
граждан, 

получивших 
возмещение 

затрат, 
чел. 

50 50 50 Администрация  
ЗАТО 

г.Североморск 

1.5 Оказание финансовой 
поддержки социально-
ориентированным некоммер-
ческим организациям  
(на конкурсной основе) 

2014-2016 гг. 

Местный 
бюджет 

200,0 - 100,0 100,0 Количество 
организаций, 
получивших 
поддержку,  

ед. 

- 2 2 Администрация  
ЗАТО 

г.Североморск 

1.6 Оказание имущественной 
поддержки общественным 
объединениям инвалидов 2014-2016 гг. 

- - - - - Количество 
переданных в 
безвозмездное 
пользование 

помещений, ед. 

2 2 2 Администрация  
ЗАТО 

г.Североморск 

 Итого по задаче 1: 342,5 30,0 155,0 157,5      

 в том числе:          

 -местный бюджет: 342,5 30,0 155,0 157,5      
           



7 
           

2 Задача 2: Улучшение доступности среды жизнедеятельности для инвалидов 

2.1 Паспортизация и классифи-

кация действующих объектов 

социальной и транспортной 

инфраструктур с целью их 

последующей модернизации 

(дооборудования) и обеспече-

ния доступности для 

инвалидов 

2014-2016 гг. 

Местный 

бюджет 

В рамках бюджетных средств, 

выделенных на обеспечение текущей 

деятельности 

Количество 

объектов, 

ед. 

35 20 20 Администрация  

ЗАТО 

г.Североморск 

2.2. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп 

2.2.1 Адаптация учреждений 

культуры (устройство 

пандусов, поручней, кнопок 

вызова, подъемных 

устройств, в т.ч. установка 

подъемной платформы, 

средств ориентации 

инвалидов по зрению и слуху, 

расширение дверных проемов 

и др.)  

2014-2015 гг. Всего 

в т.ч.: 

местный 

бюджет 

 

федеральный 

бюджет 

3 300,0 

 

2700,0 

 

 

600,0 

1 200,0 

 

600,0 

 

 

600,0 

2 100,0 

 

2 100,0 

 

 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

Количество 

объектов, 

ед. 

2 4 - Управление 

культуры и  

международных 

связей 

2.2.2 Адаптация 

административных зданий  

и помещений (устройство 

пандусов, поручней, кнопок 

вызова, подъемных 

устройств, в т.ч. установка 

подъемной платформы, 

средств ориентации 

инвалидов по зрению и слуху, 

реконструкция туалетных 

комнат, расширение дверных 

проемов и др.) 

2014 г. Местный 

бюджет 

700,0 100,0 600,0 - Количество 

объектов, 

ед. 

1 2 - Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

(совместно  

с МБУ «АХТО») 

2.2.3 Приобретение и установка 

(оборудование) 

стационарных и съемных 

пандусов и поручней в жилых  

домах 

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

680,0 190,0 230,0 260,0 Количество 

объектов, 

ед. 

1 2 2 Комитет по 

развитию 

городского 

хозяйства 

(совместно с 

ООО «СЖКХ») 
             



8 
             

2.2.4 Приобретение и установка 

(оборудование) 

стационарных и съемных 

пандусов и поручней  

в нежилых  помещениях 

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

150,0 150,0 - - Количество 

объектов, 

ед. 

1 - - Комитет 

имущественных 

отношений 

2.3 Обеспечение инвалидам возможности беспрепятственного пользования пассажирским транспортом, средствами связи и информации 

2.3.1 Оборудование городского и 

пригородного пассажирского 

транспорта дополнительными 

средствами информации для 

инвалидов по зрению 

2014-2016 гг. Средства 

учреждений и 

организаций 

- - - - Доля 

оборудованного 

транспорта, 

% 

50 70 100 Транспортные 

организации 

2.3.2 Оборудование места для  

парковки специальных 

автотранспортных средств 

инвалидов около здания 

администрации 

2014 г. Местный 

бюджет 

5,0 5,0 - - Количество 

оборудованных 

мест, для 

инвалидов, 

ед. 

1 - - Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

(совместно  

с МБУ «АХТО») 

2.3.3 Оборудование пешеходных 

путей и переходов (в т.ч. 

съезды с тротуаров и др.) 

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

- - - - Доля 

оборудованных 

пешеходных 

путей и 

переходов, 

%  

30 35 40 Комитет по 

развитию 

городского 

хозяйства (МКУ 

«ГЦ ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 

2.3.4 На местах, установленных 

для стоянки (остановки) 

автотранспортных средств, 

оборудовать не менее 10% 

(но не менее одного места) 

для парковки специальных 

автотранспортных средств 

инвалидов 

2014-2016 гг. Средства 

учреждений и 

организаций 

- - - - Доля 

оборудованных 

мест, для 

инвалидов,  

% 

50 75 100 Учреждения, 

организации 

 Итого по задаче 2: 4 835,0 1 645,0 2930,0 260,0      

 в том числе:          

 - местный бюджет 4 235,0 1 045,0 2 930,0 260,0      

 - федеральный бюджет    600,0    600,0 - -      

 
Задача 3: Интеграция граждан старшего поколения и инвалидов в общество посредством обеспечения творческого и культурного развития личности, создание 

условий для развития физической культуры и спорта для людей с ограниченными возможностями здоровья 

3.1 Улучшение доступности информации для детей-инвалидов, пожилых людей и иных маломобильных групп населения 
  



9 
  

3.1.1 Комплектование фондов 

библиотек  для слепых  

и слабовидящих людей 

(книги по Брайлю) 

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

400,0 100,0 150,0 150,0 Количество книг, 

шт. 

200 250 200 Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.1.2 Комплектование фондов 

библиотек периодической, 

научной, учебно-

методической, справочно-

информационной 

литературой для инвалидов 

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

350,0 150,0 100,0 100,0 Количество книг, 

шт. 

200 166 166 Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.1.3 Приобретение электронной 

лупы  для слабовидящих 

2014 г. Местный 

бюджет 

38,0 38,0 - - Количество луп, 

шт. 

1 - - Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.1.4 Приобретение сканирующей 

и читающей машины 

SARA
TM 

 для слепых 

2015 г. Местный 

бюджет 

69,0 - 69,0 - Количество 

 машин, 

шт. 

- 1 - Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.1.5 Приобретение портативного 

дисплея Брайля Focus 40 Blue 

с беспроводной технологией 

Bluetooth для слепых  

и программного обеспечения 

к нему 

2016 г. Местный 

бюджет 

144,0 - - 144,0 Количество  

портативных 

дисплеев. 

шт. 

- - 1 Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.1.6 Приобретение увеличителя 

RUBY для слабовидящих 

2015 г. Местный 

бюджет 

24,0 - 24,0 - Количество  

увеличителей, 

шт. 

- 1 - Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.1.7 Услуга "Библиотека на дому" 

для пользователей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

2014-2016 гг. - - - 

 

- - - - - - Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.2 Обеспечение творческого и культурного развития личности 

3.2.1 Проведение ежегодного 

открытого городского 

фестиваля творчества людей 

с ограниченными 

возможностями «Мы вместе» 

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

165,0 50,0 55,0 60,0 Количество 

мероприятий, 

ед. 

1 1 1 Управление 

культуры и 

международных 

связей 

             



10 
             

3.2.2 Проведение выставки работ 

декоративно-прикладного 

творчества инвалидов 

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

120,0 40,0 40,0 40,0 Количество 

выставок, 

ед. 

1 1 1 Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.2.3 Проведение Новогоднего 

утренника для детей-

инвалидов 

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

320,0 100,0 110,0 110,0 Количество 

мероприятий, 

ед. 

2 2 2 Управление 

культуры и 

международных 

связей 

3.2.4 Обеспечение деятельности 

клубных формирований для 

людей с ограниченными 

возможностями, в т.ч. 

приобретение костюмов, 

реквизита и расходного 

материала  

2014-2016 гг. Местный 

бюджет 

270,0 170,0 50,0 50,0 Количество 

клубных 

формирований, 

получивших 

помощь, 

ед. 

1 1 1 Управление 

культуры и 

международных 

связей 

 Итого по Задаче 3: 1 900,0 648,0 598,0 654,0      

 в том числе:          

 местный бюджет: 1 900,0 648,0 598,0 654,0      

 Итого по подпрограмме: 7 077,5 2 323,0 3 683,0 1 071,5      

 в том числе:          

 - местный бюджет 6 477,5 1 723,0 3 683,0 1 071,5      

 - федеральный  бюджет 600,0 600,0 - -      
 

 



11 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего 

тыс. руб. 

В том числе по годам 

реализации 

тыс. руб. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1 2 3 4 5 

Всего по подпрограмме: 7 077,5 2 323,0 3 683,0 1 071,5 

 в том числе за счет:     

 

средств местного бюджета 6 477,5 1 723,0 3 683,0 1 071,5 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета 600,0 600,0 - - 

внебюджетных источников - - - - 

 В том числе по Заказчикам:     

 
Заказчик 1: Администрация ЗАТО  

г.Североморск 
1 047,5 135,0 755,0 157,5 

 

средств местного бюджета 1 047,5 135,0 755,0 157,5 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных источников - - - - 

 

Заказчик 2: Управление культуры  

и международных связей администрации 

ЗАТО г.Североморск 

5 200,0 1 848,0 2 698,0 654,0 

 

средств местного бюджета 4 600,0 1 248,0 2 698,0 654,0 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета 600,0 600,0 - - 

внебюджетных источников - - - - 

 

Заказчик 3: Комитет по развитию 

городского хозяйства администрации 

ЗАТО г.Североморск 

680,0 190,0 230,0 260,0 

 

средств местного бюджета 680,0 190,0 230,0 260,0 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных источников - - - - 

 

Заказчик 3: Комитет имущественных 

отношений администрации ЗАТО 

г.Североморск 

 

150,0 

 

150,0 - - 

 

средств местного бюджета 150,0 150,0 - - 

средств областного бюджета - - - - 

средств федерального бюджета - - - - 

внебюджетных источников - - - - 
 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы основан на скоординированных по срокам  

и направлениям действиях координатора подпрограммы, муниципальных заказчиков 

подпрограммы, исполнителей и участников программных мероприятий по достижению 

намеченных задач.  

Муниципальными заказчиками являются: 

- Администрация  ЗАТО г.Североморск; 

- Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 

 

 



12 
 

- Управление культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Северо-

морск; 

- Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск. 

Муниципальным заказчиком - координатором подпрограммы является администрация 

ЗАТО г.Североморск (Отдел по работе с отдельными категориями граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск). 

Координатор подпрограммы выполняет следующие функции: 

- осуществляет координацию деятельности исполнителей подпрограммы, обеспечивает 

своевременную и качественную реализацию мероприятий; 

- осуществляет необходимые при реализации подпрограммы закупки и поставки 

продукции (товаров, работ, услуг); 

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, 

необходимые для выполнения подпрограммы; 

- осуществляет ведение отчетности по реализации подпрограммы; 

- несет ответственность за исполнение и конечные результаты реализации 

подпрограммы, эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию 

подпрограммы, а так же достоверность представляемых сведений о финансировании  

и реализации программных мероприятий; 

- вносит изменения в подпрограмму. 
 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Подпрограмма, направленная на достижение цели «Интеграция инвалидов в общество, 

обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам», соответствует 

Стратегии социально - экономического развития Мурманской области. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на основании 

отчетов отдела по работе с отдельными категориями граждан, представленных в управление 

экономического развития и стратегического планирования. 

В результате реализации подпрограммы предполагается: 

- создать наиболее благоприятные условия для повышения качества жизни граждан 

старшего поколения и граждан, имеющих различные ограничения здоровья; 

- увеличить количество объектов инфраструктуры, обеспечивающих их доступность  

для инвалидов и других маломобильных категорий граждан; 

- интегрировать  граждан старшего поколения и инвалидов в общество посредством 

обеспечения творческого и культурного развития личности; 

- создать условия для развития физической культуры и спорта для людей с ограни-

ченными возможностями здоровья. 

Решение проблем, связанных с интеграцией инвалидов в общество, на сегодняшний 

день предполагает модернизацию, дооборудование значительной части существующих 

объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур, а также организацию 

строительства новых объектов с учетом требований доступности. Все это определяет 

масштабность, высокую социально-экономическую значимость проблем, которые носят 

инновационный, комплексный, межведомственный характер. 

Реализация подпрограммы позволит значительно повысить качество жизни инвалидов 

и других маломобильных групп населения, обеспечит формирование позитивных 

моральных и нравственных ценностей, определяющих безразличие и безучастие в жизни 

различных  групп населения с ограничениями здоровья.  



13 
 

Оценка рисков, влияющих на реализацию подпрограммы 
 

Описание 

внешних 

рисков 

Механизмы 

минимизации 

негативного влияния 

внешних факторов 

Описание и оценка 

внутренних рисков 

Меры, 

направленные 

на снижение 

внутренних 

рисков 

1 2 3 4 

Изменение 

регионального 

законодательства 

оперативное реагиро-

вание на изменение 

регионального 

законодательства  

в части принятия 

соответствующих 

нормативных правовых 

актов органов местного 

самоуправления 

организационные риски 

(несогласованность 

действий учреждений, 

вовлеченных в процесс 

реализации 

подпрограммы) 

проведение 

совещаний  

с участниками 

программных 

мероприятий 

Экономические 

риски, связанные 

с инфляцией 

принятие мер  

по оптимизации 

расходов 

отражение участниками 

программных 

мероприятий неполных, 

недостоверных данных 

или данных в неверном 

разрезе, которые будут 

использоваться в качестве 

базовых показателей при 

формировании 

государственных заданий 

на предоставление 

государственных услуг 

использование 

не только 

внутренних,  

но и внешних 

источников 

информации; 

обучение  

и повышение 

квалификации 

участников 

программных 

мероприятий 

 

 

 

___________________ 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 23.09.2014 № 1013 

 

«Приложение № 6 
к муниципальной программе  

«Улучшение качества и безопасности  

жизни населения» на 2014-2016 годы,  

утвержденной постановлением  

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 16.12.2013 № 1306 

 

 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2014 год 
 

Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

в которую входит 

Подпрограмма 

Муниципальная программа 

«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  

на 2014-2016 годы 

Заказчик - 

координатор 

Подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск 

Заказчики 

Подпрограммы 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Цель 

Подпрограммы 

Повышение уровня экологической безопасности и сохранение 

природной среды 

Задачи 

Подпрограммы 

Снижение влияния негативного воздействия вредных факторов  

на состояние окружающей среды муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск 

Важнейшие 

целевые 

показатели 

(индикаторы) 

Подпрограммы 

Доля предотвращенного экологического ущерба в результате 

реализации программных мероприятий в общей величине 

предотвращенного экологического ущерба 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2014 год 

Финансовое 

обеспечение 

Подпрограммы 

Общий объем финансирования на реализацию Подпрограммы 

осуществляется за счет средств бюджета ЗАТО г.Североморск. 

МБ: 500,0 тыс. руб., из них: 

2014 г. - 500,0 тыс.руб.  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

- повышение уровня экологической безопасности и санитарно-

эпидемиологического состояния окружающей природной среды 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск; 

- высвобождение земельных участков занимаемых 

несанкционированными свалками; 

- улучшение качества атмосферного воздуха в результате 

ликвидации несанкционированных свалок 

 

 

 



2 
 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

Подпрограмма муниципальной программы 
 

Глобальные экологические проблемы, связанные с изменением климата, потерей 

биологического разнообразия, возрастанием экологического ущерба от стихийных 

бедствий, техногенных катастроф, загрязнением атмосферного воздуха, поверхностных  

и подземных вод, а также морской среды, затрагивают интересы Российской Федерации  

и ее граждан. Экологическая ситуация России характеризуется высоким уровнем антропо-

генного воздействия на природную среду и значительными экологическими последствиями 

прошлой экономической деятельности. Природа на отдельных территориях перестает 

справляться с восстановлением равновесия экологических систем. 

Жизнедеятельность населения ЗАТО г.Североморск, как и других муниципальных 

образований, для окружающей природной среды Севера бесследно не проходит. 

Возросшие потребности населения в услугах, развитие рынка услуг в различных сферах 

неуклонно ведет к росту образования коммунальных отходов. Ежегодно на территории 

ЗАТО г.Североморск образуется более 20 тыс. тонн твердых бытовых отходов. Механизм 

обращения с отходами производства и потребления на территории ЗАТО г.Североморск 

находится в стадии становления.  

Организован сбор, вывоз и сдача твердых бытовых отходов на утилизацию, 

построен пост контроля опасных отходов с пунктом приема люминесцентных ламп на 

территории городской свалки. Но одной из проблем в области обращения с отходами 

производства и потребления остается наличие на территории муниципального образо-

вания несанкционированных свалок. Несанкционированные свалки представляют собой 

угрозу для окружающей среды. Отравляющие вещества со свалок могут проникать  

в грунтовые воды, а также естественным водотоком загрязнять водоемы. Свалка - место 

обитания крыс, насекомых и других животных, которые могут стать причиной возникно-

вения эпидемии. Непринятие своевременных мер может привести к ухудшению эколо-

гической обстановки на территории ЗАТО г.Североморск. 
 

2. Основные цели и задачи Подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) 

реализации Подпрограммы 
 

Цель Подпрограммы – повышение уровня экологической безопасности и сохранение 

природной среды. 

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Подпрограммы предстоит 

решить следующие задачи: 

- снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние 

окружающей среды. 

Подпрограмма направлена на решение задач по совершенствованию системы 

обращения с отходами производства и потребления на территории ЗАТО г.Североморск. 

Решение поставленных задач осуществляется путем реализации конкретных 

мероприятий, направленных на достижение поставленной цели. 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели (индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год 

2012 год 

Текущий 

год  

2013 год 

(оценка) 

Годы 

реализации 

подпрограммы 

2014 год 

1 2 3 4 5 6 

 Цель: повышение уровня экологической безопасности и сохранение природной 

среды 

 доля предотвращенного экологического 

ущерба в результате реализации 

программных мероприятий в общей 

величине предотвращенного 

экологического ущерба 

%  0,7 0,8 

      



3 
      

1. Задача 1: Снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние 

окружающей среды 

 доля отходов, размещаемых на 

санкционированных объектах 

размещения отходов, в общем  

объеме образованных отходов 

%  69,8 70,8 

 объём выявленных 

несанкционированных свалок 
м

3
   540 

 объём ликвидированных 

несанкционированных свалок 
м

3
   540 



4 
 

3. Перечень основных подпрограммных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Программные мероприятия Сроки 

Источник 

финансирования 

Объемы 

финансирования 

Показатели (индикаторы) 

результативности 

выполнения основных 

мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2014 год 

Наименование 

индикатора, 

ед. измерения 

2014 год 

 Цель: Повышение уровня экологической безопасности и сохранение природной среды 

1 Задача 1: Снижение влияния негативного воздействия вредных факторов на состояние окружающей среды 

1.1. 
Выявление 

несанкционированных свалок 

II-III 

кварталы 

2014 года 

Бюджет ЗАТО 

г.Североморск 
- - 

объём 

выявленных  

свалок, 

м
3
 

540 

Комитет по 

развитию 

городского 

хозяйства 

1.2. 
Ликвидация 

несанкционированных свалок 

III-IV 

кварталы 

2014 года 

Бюджет ЗАТО 

г.Североморск 
500,0 500,0 

объём 

ликвидированных 

свалок, 

м
3
 

540 

Комитет по 

развитию 

городского 

хозяйства 

Итого по задаче 500,0 500,0    

 Всего по подпрограмме, в т.ч.  

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

 

500,0 

 

500,0 
   

  
Муниципальные услуги 

(работы) 
 

Всего: 

в т.ч.: 

МБ 

 

500,0 

 

500,0 
   

  Публичные обязательства        

  
Мероприятия по 

содержанию имущества 
       

  Иные мероприятия        



5 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Ресурсное обеспечение мероприятий Подпрограммы предполагается осуществить 

из средств местного бюджета. 

Объемы финансирования Подпрограммы подлежат уточнению при формировании 

проекта бюджета ЗАТО г.Североморск.  

Суммы средств, выделяемые местным бюджетом на выполнение мероприятий 

Подпрограммы на текущий год, в зависимости от итогов конкурсов, аукционов, 

котировок цен и фактической стоимости мероприятия, могут корректироваться и 

перераспределяться в пределах лимитов средств, направляемых на реализацию 

Подпрограммы. 

 

Наименование 
Всего, 

тыс.руб. 

В том числе по годам 

реализации, тыс.руб. 

2014 год 

1 2 3 

Всего по подпрограмме: 500,0 500,0 

 в том числе за счет:   

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
500,0 500,0 

средств областного бюджета - - 

средств федерального бюджета - - 

внебюджетных средств - - 

 в том числе по Заказчикам:   

 Комитет по развитию городского 

хозяйства администрация ЗАТО 

г.Североморск 
500,0 500,0 

 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 
500,0 500,0 

 средств областного бюджета - - 

 средств федерального бюджета - - 

 внебюджетных средств - - 
 

5. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Механизм реализации Подпрограммы основан на скоординированных по срокам  

и направлениям действиях исполнителя подпрограммных мероприятий по достижению 

намеченной цели. 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 

является заказчиком Подпрограммы. 

Реализация подпрограммных мероприятий проводится за счет средств бюджета 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск.  

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск: 

- осуществляет нормативно-правовое обеспечение Подпрограммы; 

- обеспечивает эффективное целевое использование финансовых средств; 

- отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Подпрограммы. 

- предоставляет отчёт о ходе выполнения Подпрограммы в Управление экономи-

ческого развития и стратегического планирования в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск, 

утвержденным постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870. 
 

6. Оценка эффективности Подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы осуществляется  

в соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2013 № 870. 

consultantplus://offline/ref=0BA1B86531F5C4A7E0EEF6426B7E740A251D3A01934FF353F1CE827765CFF84E8B9C65DEB7420E91EF7C40b475J


6 
 

Подпрограмма направлена на обеспечение санитарно-эпидемиологического  

и экологического благополучия населения на территории ЗАТО г.Североморск, а также 

на снижение антропогенных нагрузок на земельные участки муниципального образования. 

Так как мероприятия Подпрограммы носят чисто экологический характер  

и направлены на создание благоприятной окружающей среды для жизнедеятельности 

населения ЗАТО г.Североморск, то эффективность Подпрограммы можно оценивать 

только по экологическим показателям, а именно: 

- высвобождение земельных участков занимаемых несанкционированными 

свалками; 

- улучшение качества атмосферного воздуха в результате ликвидации несанкцио-

нированных свалок; 

- улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки ЗАТО г.Североморск; 

- повышение уровня экологической безопасности на территории ЗАТО г.Севе-

роморск. 

В период реализации Подпрограммы могут возникнуть риски: 

- снижение финансирования Подпрограммы (повлечет уменьшение количества 

ликвидируемых несанкционированных свалок); 

- стихийные бедствия и техногенные катастрофы. 

 

 

 

___________________ 


